
 

 
 

 
 
 
 

Ano LI - Nº 334 
Julho de 2016 

 
 
 
 

CAMPUS DE FORTALEZA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor-Geral 
 

Av. Treze de Maio, 2081, Benfica 
CEP: 60040-215 – Fortaleza/CE 

Fone: (85) 3307.3676 / Fax: (85) 3307.3711 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 
ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 
ATOS DO DIRETOR-GERAL  ----------------------------------------  004 
DIÁRIAS-------------------------------------------------------------------    019 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 334/JUNHO/2016 | Página 1



APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, prescrito na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, insculpido no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado da seguinte forma: 
- Atos do Diretor-Geral do Campus de Fortaleza/IFCE; 
- Pagamento de diárias a servidores. 
A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008 

(exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor). 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação do Centro Federal 
de Educação Tecnológica (CEFET) em Instituto Federal, os boletins 
foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 
informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter edições 
separadas por campus, além da edição da Reitoria. 

 
 
 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 334/JUNHO/2016 | Página 2



ADMINISTRAÇÃO 
 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 José de Mendonça Bezerra Filho  
 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Carlos Artur de Carvalho Areas 
 
 
REITOR  

Virgilio Augusto Sales Araripe 
 

 
DIRETOR-GERAL 

Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota 
 

 
DIRETOR DE ENSINO 

José Eduardo de Souza Bastos 
 

 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Claudete de Albuquerque Arrais 
 

 
DIRETOR DE EXTENSÃO 

Gilmar Lopes Ribeiro 
 

 
DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
 
 
DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Rinaldo dos Santos Araujo 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 334/JUNHO/2016 | Página 3



 
 
PORTARIA Nº 102/GDG, 05 DE JULHO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto na Portaria nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando 
nº 03/2016.1 - da Coordenadoria de Acompanhamento de Estágios, de 
04/07/2016, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar o servidor PAULO RICARDO FREIRE PINHO, matrícula SIAPE 
nº 0995020, do quadro permanente do IFCE, para substituir, no período de 18/07/2016 a 
01/08/2016, SIRLANE FURTADO LEITE SIQUEIRA, matrícula SIAPE nº 015863875, no 
exercício da função referente à Coordenação de Acompanhamento de 
Estágios/DIREX/Campus de Fortaleza, FG-01, em virtude de o titular usufruir férias no 
mencionado intervalo de tempo. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 05 de julho de 2016. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em Exercício 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 334/JUNHO/2016 | Página 4



 
 

PORTARIA Nº 103/GDG, DE 05 DE JULHO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR, de 29/10/2015, e o teor do Memorando  Interno nº 75/2016 da 
Coordenação de Contratos, de 04/07/2016, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

 Designar as servidoras relacionados abaixo, para atuarem como fiscal e 
substituto do contrato do Campus de Fortaleza, conforme o que segue: 

Nº 
Contrato Empresa Objeto Fiscal SIAPE Fiscal 

Substituto SIAPE 

 
021/15 

Trips 
Passagens e 
Turismo Ltda 

Aquisição de 
Passagens 

Aérias 

Antonia 
Aldenice 

Costa 

 
1165373 

Beatriz  Julia 
Isabel Alvarez 

1891323 

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 05 de julho de 2016. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 334/JUNHO/2016 | Página 5



 
PORTARIA Nº 104/GDG, DE 07 DE JULHO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o que consta no Memorando nº 24/2016 da 
Coordenação de Licitação, de 04/07/2016, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar o servidor LUIZ FRANCISCO COELHO COUTINHO , Matrícula 
SIAPE nº 269779, para atuar como Gestor da Ata de Registro de Preços relativa ao Pregão 
SRP nº 04/2016, a fim de obter o Registro de Preços destinado à aquisição de  
BEBEDOUROS INDUSTRIAIS, CENTRAIS DE ÁGUA GELADA TIPO 
INDUSTRIAL COMPLETA, INCLUINDO CUBA E ACESSÓRIOS E DE 
PURIFICADORES DE ÁGUA INDUSTRIAIS DO  IFCE - Campus de Fortaleza e Órgãos 
participantes, cuja vigência da Ata é de 12 meses (22/06/2016 a 21/06/2017), com fulcro no 
Decreto nº 7892, de 23 de janeiro de 2013. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 07 de julho de 2016. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 334/JUNHO/2016 | Página 6



 
 

PORTARIA Nº 105/GDG, DE 07 DE JULHO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto na Portaria nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando  
nº 22/2016, da Coordenação de Licitação, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar a servidora KAMYLE BRAGA SOARES , Matrícula SIAPE nº 
1497657, integrante do Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, para 
substituir IVANDIR DA SILVA BARROSO, Matrícula SIAPE nº 269595, no exercício da 
Função de Coordenadora de Licitação, Código FG-01, vinculada à Diretoria de 
Administração e Planejamento, no período de 11/07/2016 a 02/08/2016, em virtude de 
licença para capacitação.  

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 07 de j de 2016. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 334/JUNHO/2016 | Página 7



 
 
PORTARIA Nº 106/GDG, 07 DE JULHO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando s/nº - da 
Coordenadoria de Contabilidade, de 04/07/2016, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar o servidor JOSÉ JOSUÉ NETO, matrícula SIAPE nº 1891359, do 
quadro permanente do IFCE, para substituir, nos períodos de 11/07 a 15/07/2016 e 18/07 a 
06/08/2016, FÁTIMA DE MARIA PESTANA DANTAS, matrícula SIAPE nº 1107892, no 
exercício da função referente à Coordenação de Contabilidade/DIRAP/Campus de Fortaleza, 
FG-01, em virtude de o titular usufruir férias nos mencionados períodos de tempo. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 07 de julho de 2016. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 334/JUNHO/2016 | Página 8



 
 

PORTARIA Nº 107/GDG, DE 08 DE JULHO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015,  

 
 

R E S O L V E  
 
 
 

Art. 1º Interromper as férias da servidora ROGENIA RODRIGES DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de Telefonista, matrícula SIAPE nº 1110252, do quadro 
permanente do IFCE – Campus de Fortaleza, no período de 23 e 24/07/2016, por 
necessidade do serviço, nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

Art. 2º Estabelecer que o tempo interrompido será usufruído no  período: de 
31/07/2016 e 01/08/2016. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 08 de julho de 2016. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 334/JUNHO/2016 | Página 9



 
 

PORTARIA Nº 108/GDG, DE 12 DE JULHO DE 2016 
 
 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 
FORTALEZA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na 
Portaria nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando s/nº - do Departamento da 
Área de Química e Meio Ambiente, de 11/07/2016, 

 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 
 

  Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a 
Comissão para Estudo de Viabilidade de Implantação do Curso de Bacharelado em 
Engenharia Ambiental e Sanitária, conforme o quadro a seguir:  

MEMBROS SIAPE FUNÇÃO 
Glória Maria Marinho Silva 1167934 Presidente 
Maria Lucimar Maranhão Lima 1063591 Membro 
Adriana Guimarães Costa 1378664 Membro 
Rinaldo dos Santos Araújo 1063637 Membro 
Gemelle Oliveira Santos 1675217 Membro 
Kelly de Araújo Rodrigues  1514837 Membro 

 
Art. 2º - Tornar sem efeito a Portaria nº 099/GDG de 15/06/2016 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA,  
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, em 12 de julho de 2016. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
                                                   Diretor Geral Em Exercício 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 334/JUNHO/2016 | Página 10



 
 

PORTARIA Nº 109/GDG, DE 14 DE  JULHO DE 2016  
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, no uso de suas 
atribuições, considerando a delegação de competência estabelecida na Portaria nº 397/GR, 
de 27 de maio de 2016,  
 

 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 

 
Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 

Coordenadora do Processo Seletivo Simplificado para seleção de professores substitutos, 
objeto do Edital nº 001/GDG/2016, conforme quadro abaixo: 

 
COMISSÃO COORDENADORA 

 
SERVIDOR MAT. SIAPE 

Márcio Oliveira Albuquerque 1099974 
Barbara Luana Sousa Marques 3565413 
Jose Dijalma Batista de Freitas 728364 
Bruno Fernandes Almeida 1747840 
 
 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, 
em 14 de julho de 2016. 

 
 
 
 

 
Luiz Francisco Coelho Coutinho 

Diretor Geral Em Exercício 
do Campus Fortaleza do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Ceará 
 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 334/JUNHO/2016 | Página 11



 
 
PORTARIA Nº 110/GDG, 15 DE JULHO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERALEM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto na Portaria nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando 
Interno nº 37/2016 - Coordenação de Biblioteca, de 13/07/2016, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar a servidora TATIANA APOLINÁRIO CAMURÇA, matrícula 
SIAPE nº 1675936, do quadro permanente do IFCE, para substituir, no período de 19/07/2016 
a 28/07/2016, ISLÂNIA FERNANDES ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 1514314, no 
exercício da função referente à Coordenação de Biblioteca/DIREN/Campus de Fortaleza, FG-
01, em virtude de o titular usufruir férias no mencionado período. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 15 de julho de 2016. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
                                                   Diretor Geral Em Exercício 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 334/JUNHO/2016 | Página 12



 
 
PORTARIA Nº 111 GDG, DE 19 DE JULHO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 675/GR/IFCE, de 
29/10/2015,  

considerando, também, o que consta no Art. 14 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 006/CONSUP/IFCE, de 
9/2/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial 
de Avaliadores para análise e emissão de parecer técnico sobre o Memorial Descritivo, 
para fins de promoção funcional de professor à Classe de Titular, incumbida de analisar o 
processo nº 23256.017807.2016-51, relativo ao servidor Isolda Machado Evangelista, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 
quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 0269940. 
 
 Avaliadores externos: 
Nome CPF Instituição 
Silvia Aparecida Guarnieri Ortigoza 038.153.118-02 Universidade Estadual Paulista 
Solange Terezinha de Lima Guimarães 002.186.048-31 Universidade Estadual Paulista 
Luciene Cristina Risso 260.993.548-08 Universidade Estadual Paulista 

 Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Antônio Roberto Ferreira Aragão  1240633 Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Ceará 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 19 de julho de 2016. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em Exercício 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 334/JUNHO/2016 | Página 13



 
 
PORTARIA Nº 112 GDG, DE 19 DE JULHO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERALEM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 675/GR/IFCE, de 
29/10/2016,  

considerando, também, o que consta no Art. 14 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 006/CONSUP/IFCE, de 
9/2/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial 
de Avaliadores para análise e emissão de parecer técnico sobre o Memorial Descritivo, 
para fins de promoção funcional de professor à Classe de Titular, incumbida de analisar o 
processo nº 23256.06442.2016-55, relativo ao servidor Maria Socorro Figueiredo dos 
Santos, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 
ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 0269842. 
 
 Avaliadores externos: 

Nome CPF Instituição 

Maria Goretti Alves 1167931 
Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

Raimundo Lenilde de Araújo 143303-2 Universidade Federal do Piauí  

Francisco Cicupira de Andrade Filho 51833 
Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia da Paraíba 

 Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Francisca Margareth Gomes de Araujo 1292179 Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Ceará 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 19 de julho de 2016. 

 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em Exercício 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 334/JUNHO/2016 | Página 14



 
 

 
PORTARIA Nº 113/GDG, DE 21 DE JULHO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 675/GR/IFCE, de 
29/10/2015, e  

considerando o teor da Resolução nº 036/CONSUP/IFCE, de 
4/7/2016,  

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores e aluna abaixo relacionados, para compor a Pré-
Comissão Eleitoral, incumbida de promover a Assembléia que irá eleger a Comissão 
Eleitoral.  

 
Nome                      SIAPE 
José Dijalma Batista de Freitas 728364 Representante Docente 
Manuella Nobre Pitombeira da 
Silva 1796263 Representante Técnico-

administrativo 
Nome                 MATRÍCULA 
Paula Vieira de Oliveira  201026020247 Representante Discente 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 21 de julho de 2016. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em Exercício 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 334/JUNHO/2016 | Página 15



 
 

PORTARIA Nº 114/GDG, DE 27 DE JULHO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015,  

 
 

R E S O L V E  
 
 
 

Art. 1º  Cancelar as férias do servidor JOÃO OTÁVIO SIQUEIRA FILHO, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1842852, do 
quadro permanente do IFCE – Campus de Fortaleza, nos períodos de 25 a 31/07/2016 e de 
25/08 a 02/09/2016, por necessidade do serviço, nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

Art. 2º Estabelecer que os períodos cancelados serão usufruídos nos  períodos: 
de 25/08/2016 e 31/08/2016 e de 12/12 a 18/12/206. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 27 de julho de 2016. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 334/JUNHO/2016 | Página 16



 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 115/GDG, DE 27 DE JULHO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015,  

 
 

R E S O L V E  
 
 
 

Art. 1º  Interromper as férias da servidora MARIA ELENILSA HOLANDA 
PEREIRA MONTEIRO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 
matrícula SIAPE nº 50967, do quadro permanente do IFCE – Campus de Fortaleza, no 
período de 25/07 a 29/07/2016, por necessidade do serviço, nos termos do art. 80 da Lei nº 
8.112/90. 

Art. 2º Estabelecer que o período interrompido será usufruído no  período: de 
12/12 a 16/12/206. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 27 de julho de 2016. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 334/JUNHO/2016 | Página 17



 
 

PORTARIA Nº 116GDG, DE 27 DE JULHO DE 2016 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 675/GR/IFCE, de 
29/10/2015,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC II), 
incumbida de analisar o processo nº 23256.010908.2016-09, relativo ao servidor ELCY VALES 
ARAUJO CARVALHO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 1016232. 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Ricardo Bezerra Hoffmann 1794697 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre 

Gisele Rogeria Penatieri Barros 1573675 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio grande do Norte 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Elcimar Simao Martins 2165204 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em  27   de  julho   de 2016. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 334/JUNHO/2016 | Página 18



Afastamentos a Serviço
Número:

6/2016

06/07/2016Data de geração:Campus FortalezaOrgão solicitante:

Campus Fortaleza

PCDP 000480/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

DIOGO DE MATOS PEREIRA

028.209.493-80 AUX EM ADMINISTRACAO

Nacional - Encontro/Seminário

Fortaleza (14/06/2016) Rio de Janeiro (17/06/2016)

Rio de Janeiro (17/06/2016) Fortaleza (17/06/2016)

Descrição Motivo: Participar do curso Novo Sistema de Consultas - Tesouro Gerencial

796.42Valor das Diárias:

PCDP 000692/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARCIUS TULIUS SOARES FALCAO

445.417.163-72 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (26/04/2016) Petrolina (30/04/2016)

Petrolina (30/04/2016) Fortaleza (30/04/2016)

Descrição Motivo: Visita Técnica dos Cursos de Guia de Turismo, aos Municípios de Crato/Ce e Petrolina(Pe), no período de 26/04 a
30/04/16, com o objetivo de vivenciar todos os aspectos envolvidos na prática de guiamento nacional. Conhecer e executar
as técnicas profissionais do guia de turismo nacional para recepção, acompanhamento à saída e realização de excursões
com pernoite e procedimento rodoviário. Execução do Roteiro do Vinho.

713.22Valor das Diárias:

PCDP 000740/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE SOLON SALES E SILVA

154.488.273-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (26/04/2016) Petrolina (30/04/2016)

Petrolina (30/04/2016) Fortaleza (30/04/2016)

Descrição Motivo: Visita Técnica dos Cursos de Tecnologia em Hotelaria, aos Municípios de Crato/Ce e Petrolina(Pe), no período de 26/04 a
30/04/16, com o objetivo de visitar e conhecer as vitivinícolas para entender todo o processo de produção do vinho, desde o
campo, colheita e produção do vinho, participar com os enólogos da vitivinícolas de aulas de degustação e visitar e
entender os processo de venda desenvolvidos pelas vitivinícolas.

713.22Valor das Diárias:

PCDP 000793/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARCIUS TULIUS SOARES FALCAO

445.417.163-72 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (04/05/2016) Piracuruca (08/05/2016)

Piracuruca (08/05/2016) Fortaleza (08/05/2016)

Descrição Motivo: Visita Técnica do Curso Bacharelado em Turismo, aos Municípios de Jericoacoara, Tianguá, Parnaíba(PI) e Sete
Cidades(PI), no período de 04/05 a 08/05/16, com o objetivo de identificar, caracterizar os principais atrativos. Avaliá-los
quanto às suas condições como produtos turísticos. Proporcionar aos alunos contato com o destino turístico do Litoral
Oeste proporcionando uma analogia com dois destinos do Piauí a serem visitados.

734.04Valor das Diárias:

PCDP 000901/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

DANIEL PESSOA CAVALCANTE

022.952.743-46 PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO

Nacional - A Serviço

Página 1 de  7Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 334/JUNHO/2016 | Página 19



Fortaleza (08/04/2016) Guaramiranga (09/04/2016)

Guaramiranga (09/04/2016) Fortaleza (09/04/2016)

Descrição Motivo: Visita Técnica do Curso de Informática, aos Municípios de Redenção, Baturité e Guaramiranga, no período de 08/04 a
09/04/16, com o objetivo de analisar aspectos Históricos do período colonial brasileiro, destacando a contribuição do
trabalho e da cultura africana e a participação jesuítica.

244.68Valor das Diárias:

PCDP 000952/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIA DE LOURDES MACENA DE SOUZA

174.197.943-91 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (29/04/2016) Crato (02/05/2016)

Crato (02/05/2016) Fortaleza (02/05/2016)

Descrição Motivo: Visita Técnica do Curso de Licenciatura em Teatro, aos Municípios de Juazeiro do Norte e Crato, no período de 29/04 a
02/05/16, com o objetivo promover reconhecimento histórico sobre o movimento do Caldeirão da Santa Cruz do Deserto,
para auxiliar na composição cênica do espetáculo de conclusão da turma.

577.86Valor das Diárias:

PCDP 000977/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

DAVID TEIXEIRA DE MASIN

050.478.233-93

Nacional - A Serviço

Fortaleza (15/04/2016) Campos Sales (16/04/2016)

Campos Sales (16/04/2016) Fortaleza (17/04/2016)

Descrição Motivo: Realização de encontro presencial dos cursos da Rede E-tec Brasil.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 001007/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ISABELE CAMURCA UCHOA MAIA

039.503.413-23

Nacional - A Serviço

Fortaleza (15/04/2016) Tauá (16/04/2016)

Tauá (16/04/2016) Fortaleza (17/04/2016)

Descrição Motivo: Realização de encontro presencial dos cursos da Rede E-tec Brasil.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 001009/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MONICA HOLANDA MACIEL

393.628.173-49

Nacional - A Serviço

Fortaleza (15/04/2016) Campos Sales (16/04/2016)

Campos Sales (16/04/2016) Fortaleza (17/04/2016)

Descrição Motivo: Realização de encontro presencial dos cursos da Rede E-tec Brasil.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 001010/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANDRESSA LIVIA SOUSA

039.305.403-98

Nacional - A Serviço

Fortaleza (15/04/2016) Mauriti (16/04/2016)

Mauriti (16/04/2016) Fortaleza (17/04/2016)

Descrição Motivo: Realização de encontro presencial dos cursos da Rede E-tec Brasil.

Página 2 de  7Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 334/JUNHO/2016 | Página 20



537.50Valor das Diárias:

PCDP 001087/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JESSICA LUANA DA SILVA ALVES

054.163.753-37

Nacional - A Serviço

Fortaleza (22/04/2016) Campos Sales (23/04/2016)

Campos Sales (23/04/2016) Fortaleza (24/04/2016)

Descrição Motivo: Realização de encontro presencial dos cursos da Rede E-tec Brasil.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 001088/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARLEON ALVES DAMASCENO

719.195.973-87

Nacional - A Serviço

Fortaleza (22/04/2016) Tauá (23/04/2016)

Tauá (23/04/2016) Fortaleza (24/04/2016)

Descrição Motivo: Realização de encontro presencial dos cursos da Rede E-tec Brasil.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 001092/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO EMANUEL FERREIRA MARIANO

050.490.053-61

Nacional - A Serviço

Fortaleza (22/04/2016) Campos Sales (23/04/2016)

Campos Sales (23/04/2016) Fortaleza (24/04/2016)

Descrição Motivo: Realização de encontro presencial dos cursos da Rede E-tec Brasil.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 001093/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

WILLEY SILVA BRAZ

025.839.883-36

Nacional - A Serviço

Fortaleza (22/04/2016) Mauriti (23/04/2016)

Mauriti (23/04/2016) Fortaleza (24/04/2016)

Descrição Motivo: Realização de encontro presencial dos cursos da Rede E-tec Brasil.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 001095/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOANA LAYSA LIMA CUNHA

600.203.403-03

Nacional - A Serviço

Fortaleza (22/04/2016) Crateús (23/04/2016)

Crateús (23/04/2016) Fortaleza (24/04/2016)

Descrição Motivo: Realização de encontro presencial dos cursos da Rede E-tec Brasil.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 001109/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

GEORGE HARINSON MARTINS CASTRO

007.209.663-29

Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Realização de encontro presencial dos cursos da Rede E-tec Brasil.

Página 3 de  7Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 334/JUNHO/2016 | Página 21



Fortaleza (22/04/2016) Mauriti (23/04/2016)

Mauriti (23/04/2016) Fortaleza (24/04/2016)

537.50Valor das Diárias:

PCDP 001111/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOAO PAULO DA SILVA JUNIOR

044.062.643-96

Nacional - A Serviço

Fortaleza (22/04/2016) Russas (23/04/2016)

Russas (23/04/2016) Fortaleza (23/04/2016)

Descrição Motivo: Realização de encontro presencial dos cursos da Rede E-tec Brasil.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 001125/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

WILKIA MAYARA DA SILVA NEVES

026.650.213-07

Nacional - A Serviço

Fortaleza (22/04/2016) Quixeramobim (23/04/2016)

Quixeramobim (23/04/2016) Fortaleza (23/04/2016)

Descrição Motivo: Realização de encontro presencial dos cursos da Rede E-tec Brasil.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 001235/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANASTACIO FERREIRA DE OLIVEIRA

708.958.563-87 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Iguatu (28/04/2016) Fortaleza (29/04/2016)

Fortaleza (29/04/2016) Iguatu (30/04/2016)

Descrição Motivo: Participar como palestrante no evento promovido pelo departamento da Indústria.

584.36Valor das Diárias:

PCDP 001236/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

GEORGE HARINSON MARTINS CASTRO

007.209.663-29

Nacional - A Serviço

Fortaleza (29/04/2016) Tauá (30/04/2016)

Tauá (30/04/2016) Fortaleza (01/05/2016)

Descrição Motivo: Realização de encontro presencial dos cursos da Rede E-tec Brasil.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 001237/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MONICA HOLANDA MACIEL

393.628.173-49

Nacional - A Serviço

Fortaleza (29/04/2016) Campos Sales (30/04/2016)

Campos Sales (30/04/2016) Fortaleza (01/05/2016)

Descrição Motivo: Realização de encontro presencial dos cursos da Rede E-tec Brasil.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 001239/16

Nome do Proposto: MARLEON ALVES DAMASCENO

Página 4 de  7Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 334/JUNHO/2016 | Página 22



CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

719.195.973-87

Nacional - A Serviço

Fortaleza (29/04/2016) Mauriti (30/04/2016)

Mauriti (30/04/2016) Fortaleza (01/05/2016)

Descrição Motivo: Realização de encontro presencial dos cursos da Rede E-tec Brasil.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 001276/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MONICA HOLANDA MACIEL

393.628.173-49

Nacional - A Serviço

Fortaleza (06/05/2016) Campos Sales (07/05/2016)

Campos Sales (07/05/2016) Fortaleza (08/05/2016)

Descrição Motivo: Realização de encontro presencial dos cursos da Rede E-tec Brasil.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 001277/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

DAVI FREIRE SILVINO

046.159.953-85

Nacional - A Serviço

Fortaleza (06/05/2016) Mauriti (07/05/2016)

Mauriti (07/05/2016) Fortaleza (08/05/2016)

Descrição Motivo: Realização de encontro presencial dos cursos da Rede E-tec Brasil.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 001278/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

EMERSON JIMMY ALVES DA SILVA

009.895.183-10

Nacional - A Serviço

Fortaleza (06/05/2016) Russas (07/05/2016)

Russas (07/05/2016) Fortaleza (07/05/2016)

Descrição Motivo: Realização de encontro presencial dos cursos da Rede E-tec Brasil.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 001278/16-1C

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

EMERSON JIMMY ALVES DA SILVA

009.895.183-10

Nacional - A Serviço

Fortaleza (13/05/2016) Russas (14/05/2016)

Russas (14/05/2016) Fortaleza (14/05/2016)

Descrição Motivo: Realização de encontro presencial dos cursos da Rede E-tec Brasil.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 001279/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO ALEXANDRE DE SOUZA

003.834.063-15

Nacional - A Serviço

Fortaleza (06/05/2016) Mauriti (07/05/2016)

Mauriti (07/05/2016) Fortaleza (08/05/2016)

Descrição Motivo: Realização de encontro presencial dos cursos da Rede E-tec Brasil.

Página 5 de  7Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 334/JUNHO/2016 | Página 23



537.50Valor das Diárias:

PCDP 001346/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

SUSANA DANTAS COELHO

652.972.962-34 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (09/05/2016) Guaramiranga (09/05/2016)

Guaramiranga (09/05/2016) Fortaleza (09/05/2016)

Descrição Motivo: Visita Técnica do curso em Turismo e Hotelaria, ao município de Guaramiranga, no período de 09/05/16, com o objetivo de
proporcionar aos alunos de turismo o conhecimento operacional de um hotel sustentável e aos alunos de hotelaria as
técnicas e procedimentos de sala bar do restaurante Mango.

67.68Valor das Diárias:

PCDP 001404/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIA AUXILIADORA GADELHA DA CRUZ

297.542.911-87 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (06/05/2016) Guaramiranga (07/05/2016)

Guaramiranga (07/05/2016) Fortaleza (07/05/2016)

Descrição Motivo: Visita Técnica do Curso de Informática, aos Municípios de Redenção, Baturité e Guaramiranga, no período de 06/05 a
07/05/16, com o objetivo de analisar os aspectos da Histórica do Brasil colonial, o trabalho e a herança africana e a
contribuição dos jesuítas. Visitar uma área de resquícios de mata atlântica.

244.68Valor das Diárias:

PCDP 001428/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MONICA HOLANDA MACIEL

393.628.173-49

Nacional - A Serviço

Fortaleza (13/05/2016) Mauriti (14/05/2016)

Mauriti (14/05/2016) Fortaleza (15/05/2016)

Descrição Motivo: Realização de encontro presencial dos cursos da Rede E-tec Brasil.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 001547/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CARLOS HENRIQUE GOMES DA SILVA

016.896.663-82

Nacional - A Serviço

Fortaleza (20/05/2016) Crateús (21/05/2016)

Crateús (21/05/2016) Fortaleza (22/05/2016)

Descrição Motivo: Realização de encontro presencial dos cursos da Rede E-tec Brasil.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 001551/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO EMANUEL FERREIRA MARIANO

050.490.053-61

Nacional - A Serviço

Fortaleza (20/05/2016) Campos Sales (21/05/2016)

Campos Sales (21/05/2016) Fortaleza (22/05/2016)

Descrição Motivo: Realização de encontro presencial dos cursos da Rede E-tec Brasil.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 001661/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

FLAVIO ALVES DE SOUSA

045.995.783-04 MOTORISTA

Página 6 de  7Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 334/JUNHO/2016 | Página 24



Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Fortaleza (24/05/2016) Rio de Janeiro (29/05/2016)

Rio de Janeiro (29/05/2016) Fortaleza (01/06/2016)

Descrição Motivo: Encontro Nacional dos Estudantes do Ensino Técnico (ENET), cumprimento de atividade socioestudantil.

1,759.96Valor das Diárias:

PCDP 001700/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSIAS GUIMARAES BATISTA

634.348.653-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (27/05/2016) Russas (28/05/2016)

Russas (28/05/2016) Fortaleza (28/05/2016)

Descrição Motivo: Realização de encontro presencial dos cursos da Rede E-tec Brasil.

339.68Valor das Diárias:

PCDP 001851/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO KENNEDY RIBEIRO DA ROCHA

010.563.213-93

Nacional - A Serviço

Fortaleza (10/06/2016) Mauriti (11/06/2016)

Mauriti (11/06/2016) Fortaleza (12/06/2016)

Descrição Motivo: Realização de encontro presencial dos cursos da Rede E-tec Brasil.

537.50Valor das Diárias:

Página 7 de  7Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 334/JUNHO/2016 | Página 25


	CAPA-JUL-16
	SUMA-APRES-JUL-2016
	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Carlos Artur de Carvalho Areas
	REITOR
	DIRETOR-GERAL
	Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota
	DIRETOR DE ENSINO
	José Eduardo de Souza Bastos
	DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	Claudete de Albuquerque Arrais
	DIRETOR DE EXTENSÃO
	Gilmar Lopes Ribeiro
	DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO
	Luiz Francisco Coelho Coutinho
	DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
	Rinaldo dos Santos Araujo

	PORT-102
	RESOLVE

	PORT-103
	RESOLVE

	PORT-104
	RESOLVE

	PORT-105
	RESOLVE

	PORT-106
	RESOLVE

	PORT-107
	RESOLVE

	PORT-108
	PORT-109
	PORT-110
	RESOLVE

	PORT-111
	RESOLVE
	Universidade Estadual Paulista
	038.153.118-02
	Silvia Aparecida Guarnieri Ortigoza
	Universidade Estadual Paulista
	002.186.048-31
	Solange Terezinha de Lima Guimarães
	Universidade Estadual Paulista
	260.993.548-08
	Luciene Cristina Risso
	1240633
	Antônio Roberto Ferreira Aragão 

	PORT-112
	RESOLVE
	1167931
	Maria Goretti Alves
	143303-2
	Raimundo Lenilde de Araújo
	Francisco Cicupira de Andrade Filho
	1292179
	Francisca Margareth Gomes de Araujo

	PORT-113
	RESOLVE

	PORT-114
	RESOLVE

	PORT-115
	RESOLVE

	PORT-116
	RESOLVE

	DIARIAS-JUL



